

Consfătuiri

Ieri, în sala STUDIO a Casei de Cultură a Sindicatelor, în cadrul „Consfătuirilor” organizate de Poliția Municipiului Sibiu, s-au dezbătut probleme pe tema „Circulația rutieră în deplină siguranță și fluentă”.

Au luat cuvântul: dl. col. Nicolae Gheorghe Șuteu — șeful Inspectoratului Județean de Poliție Sibiu; dl. ing. Sorin Inocențiu Șerbu — primarul municipiului Sibiu (pe tema „Sistematizarea cir-

lației. Realizări și perspective”), dl. prefect Traian Muntean; dl. lt. col. Eugen Rotărescu — șeful Poliției Municipiului Sibiu (pe tema „Problematika rutieră din municipiul Sibiu și implicațiile acesteia în activitatea cotidiană a participanților la traficul rutier”); dl. cpt. Ioan Soanea — șeful Poliției Rutiere a Municipiului Si-

(Continuare în pag. a II-a)

Oana DOMOKOȘ

Simpozion, Vernisaj și Concert

Astăzi, la ora 12.00, va avea loc la Cercul Militar, simpozionul pe tema: „100 de ani de la Procesul Memorandiștilor”, precum și vernisarea expoziției documentare pe această temă.

Acest eveniment va fi urmat de concertul susținut de corul GLORIAE DEI, din SUA, ce va avea loc la ora 18.00, în sala de concert a Cercului Militar Sibiu.

R.C.

Precizare

Cititorii noștri sunt rugați să ne scrie opiniile și soluțiile lor în legătură cu protecția ANTI-CARITAS și, eventual, să ne sesizeze pagubele pe care le-au suferit, completând talonul alăturat.

Fiți liniștiți, nu vom folosi informațiile din talon decât cu acordul dvs. scris!

Vă asigurăm că sesizările dvs. le vom înainta Curții Supreme de Justiție București, unde de câtva timp se centralizează aceste date.

PROTECȚIE ANTI-CARITAS

Numele.....

Prenumele.....

Str.....

Nr.....bl.....sc.....ap.....

tel.....Localitatea.....

Județul.....

Valoarea prejudiciu.....

Suma solicitată (despăgubirea).....

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,

Nr. 1132

Vineri,

27 mai

1994

60 lei



ȘEDINȚA

CONSILIULUI MUNICIPAL

Ieri a avut loc ședința ordinară a Consiliului Municipal Sibiu, condusă de dl. consilier Vulcan.

Ordinea de zi cuprinde următoarele puncte: 1) a fost aprobată propunerea privind amplasarea monumentului „ostășului român din toate timpurile” executată de sculptorul

Adrian Popescu, în fața Cercului Militar; 2) s-a aprobat ideea amplasării unui monument comemorativ a 100 de ani de la procesul „Memorandiștilor”, în Parcul Astra; 3)

(Continuare în pag. a II-a)

A consemnat
Romeo CRISTEA

NAȚIONALIZAREA PROPRIETĂȚII SOCIALISTE

Atâta vreme cât există oameni mai săraci — și oameni relativ săraci vor exista oricând — o formă mai mult sau mai puțin domestică a ideologiei socialiste va persista în conștiința umanității. Apropierea de preceptele biblice face, în fond, ca ideea egalitarismului social să se regăsească în toate doctrinele creștin-democrate. Și, mai cu seamă, în doctrina social-democrată!

Comparată cu alte țări, Suedia — patria social-democrației — se prezintă ca un adevărat eden despre care, prin anii '60, chiar în România o publicație relata printre alte minunății: „Stând la poarta unei fabrici, la începerea lucrului, nu-i poți deosebi pe directori de muncitori pentru că toți vin cam cu aceleași tipuri de mașini personale, îmbrăcați în costume la fel de bine croite. Iar la țară, din nici o casă nu lipsește telefonul și pianul”.

Cum este posibilă — veți întreba — o asemenea bunăstare? Sim-

plu: egalitarismul social este practicat acolo ca o politică de protecție economică, nu doar pentru anumite categorii favorizate ci pentru absolut toate clasele societății. Suedezii au înțeles de aproape o sută de ani că așa cum în natură echilibrul ecologic trebuie menținut prin protecția tuturor speciilor, tot așa și echilibrul economic se poate menține doar prin protecția tuturor categoriilor sociale. Astfel au dispărut din Suedia clasele, în general și clasele sărace, în special.

Prin contrast, negând proprietatea, strategii comunismului au distrus clasele bogate. Dar proprietatea, asemenea materiei, n-a putut fi niciodată distrusă ci doar transformată. Pulverizată, atomizată, divizată în milioane de molecule, proprietatea a continuat să existe. Iar noi, proprietari liliputani, deținem în molecula proprietății noastre, la grămadă, câte un atom din fiecare unitate economică a țării.

C. PISLARU

Vernisaj

Marti, 31 mai, ora 17, la Galeria „Arta”, va avea loc vernisajul expoziției de grafică a pictorului Vera Marcu, personalitate de seamă a artelor plastice. Expoziția marchează împlinirea vârstei de



70 de ani, ai artistei, precum și de 40 de ani de activitate în cadrul Uniunii Artiștilor Plastici din România.

Rodul a 6 luni...

NOUȚĂȚI IN INVĂȚĂMANT

După întoarcerea de la București, a d-lui T. Fărțonea, președintele S.I.P., ieri a avut loc o conferință de presă, în cadrul căreia s-au discutat noile amănunte și probleme din cadrul învățământului.

După ce au prezentat argumente concrete de către FSIPR și s-au format pichete în fața parlamentului, partidul majoritar a înțeles că tre-

buie să fie de partea FSIPR-ului. „Am atras de partea noastră un număr impresionant de parlamentari ai partidelor de guvernământ, înțelegând că cei din opoziție nu pot să ne ofere un număr prea mare de voturi. S-au obținut cele 40 miliarde lei pentru buget, din care 18 miliarde a obținut sănătatea iar 1 la sută cultura”, ne-a declarat dl. Fărțonea.

(Continuare în pag. a IV-a)

Oana DOMOKOȘ

BLITZ MAPAMOND

AFRICA DE SUD

Ca cel de al 53-lea stat al Organizației Națiunilor Unite, Africa de Sud a fost admisă Africa de Sud.

SARBII BOSNIACI NU RESPECTA INTELEGHEREA

Sărbii bosniaci nu și-au respectat promisiunea de a se retrage trei km de orașul Goradze.

JAQUELINE KENNEDY — ONASSIS

Jaqueline Kennedy-Onassis a fost înmormântată în cimetirul Arlington, alături de fostul ei soț J.F. Kennedy.

B.B.C.

B.B.C. a început recent o grevă de 25 de ore împotriva unui proiect de reformă a salariilor.

CE FAC HOMOSEXUALII ENGLEZI?

O asociație de homosexuali englezi au cerut Reginei Elisabeta a II-a să prezinte scuze postume scriitorului Oscar Wilde, închis secolul trecut pentru homosexualitate.

IN GERMANIA — VICTORIE PENTRU GUVERNANȚI

Conservatorul Roman Herzog a fost ales președinte al Germaniei. Omul cancelarului Helmut Kohl, el este membru al Uniunii Creștine, care guvernează țara după două tururi de scrutin. 696 din marile electori l-au votat pe Herzog (60 ani), care a învins astfel majoritatea absolută față de rivalul său, social-democratul Johannes Rau, care a obținut doar 605 sufragii.

CINE PE CINE ÎNVINDE ÎN YEMEN?

Situația militară în războiul din Yemen se află într-o ceață totală datorită intoxicațiilor medicale pe care ambele tabere o practică neîntrerupt. Ultima certitudine este căderea unei rachete sol-sol asupra capitalei nordiste, Sanaa, dar și această informație a fost dezmințită chiar de cei care se presupune că ar fi autorii atacului, sudistii din Aden.

ARABIA SAUDITA

182 pelerini musulmani au murit călcați în picioare într-o enormă busculă recent la Mecca (Arabia Saudita) în timpul unei ceremonii religioase. Tragedia care a avut loc s-a petrecut la așa-zisa „linșare a diavolului”, un ritual care constă în aruncarea cu pietre asupra unor simboluri ale lui Satan, aflate într-un tunel.

NEGUSTORIE CU AUTONOMIE

Israelul are tot felul de neliniști de când palestinienii și-au câștigat autonomia în Gaza și Ierihon: ultima se referă la îndolala exprimată de șeful Poliției Moshe Shaleh, că O.E.P. nu ar avea capacitatea de a pune în aplicare acordurile semnate cu Ierusalimul.

Bib TURINI



GUVERNUL ROMÂNIEI — Comunicat:

Convenții europene

Ministerul Tineretului și Sportului a supus atenției Guvernului, în vederea semnării ulterioare, două convenții europene: Convenția împotriva dopajului — adoptată la Strasbourg, la 16 noiembrie 1989 și semnată până în prezent de 31 de state europene, din care

20 au ratificat — și Convenția privind violența și ieșirile necontrolate ale spectatorilor cu ocazia manifestărilor sportive, și mai ales, la meciurile de fotbal — adoptată la Strasbourg, la 19 august 1985, semnată de 27 de state din Europa și ratificată de 23 dintre acestea.

Semnarea de către România a celor două documente contribuie la includerea țării noastre în circuitul cooperării bilaterale și multilaterale între organizațiile și organismele de profil ale statelor Părți, la prevenirea și eradicarea violenței asociate cu activitatea sportivă, la preveni-

rea și eliminarea dopajului din sport. În acest sens, Ministerul Tineretului și Sportului a adoptat un program național anti-doping aprobat prin Ordin al Ministrului la 8 decembrie 1993, prin care se asigură cadrul normativ și organizatoric de aplicare a Convenției în activitatea sportivă națională.

Ședința Consiliului Municipal

(Urmare din pag. 1)

programul pentru contorizarea consumului de apă rece și caldă, la populație, institute locale etc. a suscitat un mare interes. În continuare vă prezentăm punctele de vedere ale celor doi directori ai R.A.G.C.L., dir. Solomon (apă rece): „Sibiu este contorizat în proporție de 30—40 la sută, dir. Grădinaru (apă caldă): „vom întreprinde contorizarea zonei Tereziian pe surse proprii. Un contor pentru un bloc costă 2 milioane lei”. 4) s-a e-

fectuat o completare a Art. 2/26.05.94, acest articol ajungând la forma: „finanțarea lucrărilor pe anul 1994 se va face prin sume provenite din transferul bugetului de stat și alte surse”. 5) referatul privind adoptarea unor norme pentru consumul de apă, în cazul în care nu se face contorizarea, va fi rediscutat în comisia de specialitate; 6) s-a concesionat un teren cu o suprafață de 20 000 mp fără licitație, FRES-ul, plata se face în 99 de ani cu un preț conform H.C. nr. 834.

Constături

(Urmare din pag. 1)

biu (pe tema „Agentul de circulație, element al sistemului circulației rutiere”), dl. dr. Liviu Cocora — Laboratorul de Medicină Legală Sibiu (pe tema „Aspecte medicale ale accidentului de circulație”), dl. Ioan Martin Emerich — prim procuror al Parchetului de pe lângă Judecătoria Sibiu (pe tema „Infrațiuni contra siguranței circulației rutiere”), dl. prof. Nicolae David, SG Transilvania SA Brașov (pe tema „Considerații psihologice privind rolul conducătorului auto în sistemul circulației rutiere și aportul psihologului în optimizarea acestuia”), dl. Ing. Victor Lelutiu — șeful serviciului daune — Asirum Sibiu (pe tema „Regimul juridic actual al asigură-

rilor auto”), și dl. Dobriță Nicolae, reprezentat al Primăriei din Sibiu.

Discuțiile care au avut loc pe baza lucrărilor și temelor abordate au scos în evidență utilitatea manifestării și necesitatea organizării periodice de astfel de acțiuni.

Vom reveni cu amănunte.

MERSUL REFORMEI

Se vorbește tot mai mult de un proiect românesc de privatizare în masă. Se vorbește și de un posibil model ceh în această acțiune. Și culmea stahanovismului, în jumătatea de an ce a mai rămas din 1994, guvernul voia să privatize-

ze 2 500 de întreprinderi. Așteptăm să o vedem și pe aceasta. Până atunci vom pune onor participanților la festivalul „Cântarea Privatizării”, câteva întrebări, la care, în naivitatea noastră a-

permită capitalizarea întreprinderilor?

În 1990, se știa, chiar dacă nimeni n-o spunea cu convingere, că privatizarea era inevitabilă. În aceste condiții apare cu totul și cu totul bizară (ca să nu mai vorbim de populismul ei), măsura retrocedării părților sociale. Se vorbește de eca. 37 miliarde lei, ceea ce, la cursul de 38 lei din primăvara-vara lui '90, reprezintă peste un miliard de dolari. Decapitalizarea multor întreprinderi își are originea tot aici. Schimbarea certificatelor de proprietate în acțiuni, în lipsa unei burse, este absolut inutilă întreprinderilor.



teptăm și oarecare răspunsuri. În fapte, nu vorbe, că de vorbe ne-am săturat și oricum nu țin de foame.

Nu se poate imagina un mecanism de privatizare (el există, doar trebuie aplicat), care să

Tiberiu MANIU

Șomajul la zi

Ieri, 26 mai a.e., numărul total al șomerilor din județul Sibiu era de 26 320 persoane (14 152 femei), dintre care beneficiari ajutor șomaj 15 813 persoane (7 879 femei), beneficiari alocație șomaj 10 168 persoane

(6 140 femei), alte persoane în căutarea unui loc de muncă 249 din care 137 femei.

Vom reveni în numărul următor cu bursa locurilor de muncă.

Romeo CRISTEA

Tudor Vladimirescu (1780-1821)

În 27 mai 1994, se împlinesc 173 de ani, de când Tudor Vladimirescu a fost asasinat de către Alexandru Ipsilanti, fiul lui Constantin Ipsilanti, fost domnitor al Munteniei și care în timpul războiului ruso-turc (1806-1812), a fost refugiat în Rusia.

Tudor Vladimirescu se înscrie printre personalitățile marcante ale istoriei României. A organizat o mișcare revoluționară îndreptată împotriva turcilor și împotriva boierilor, care jefuiau țara și poporul.

La începutul activității sale politice, socotind că poporul va cuceri mai ușor libertatea și independența națională și-a unit forțele cu eteria condusă de Alexandru Ipsilanti,

care era organizată în principatele Române, cu scopul de a elibera Grecia de sub jugul Otoman.

Lupta dusă împreună, a dat rezultate. La 21 martie 1821, Tudor Vladimirescu cu pandurii săi a ocupat Bucureștiul. Populația capitalei la primit cu entuziasm. În răstimpul de două luni cât a domnit în București, a inițiat o serie de măsuri

care aveau drept scop să ducă la „... slobozirea țărănimii de sub stăpânirea domnilor și boierilor”, organizarea armatei de panduri, desființarea vămilor interioare, și ușurări de sarcini precum și alte reforme.

Între timp, între Tudor Vladimirescu și conducătorul eteriei Alexandru Ipsilanti s-au produs divergențe create de Rusia, care s-au sfârșit, prin trădare, în 21 mai 1821 Iordache Olimpiotul și un grup de eteriști l-au capturat pe Tudor Vladimirescu. L-au predat lui Ipsilanti, care la 27 mai 1821, l-a judecat, la Târgoviște, l-a condamnat la moarte și l-a executat, pe motiv, chipurile, de trădare.

Mișcarea revoluționară pe care a condus-o Tudor Vladimirescu, a condus și a pus capăt regimului fanariot și a restabilit domniile pământene în Tara Românească și Moldova. Această mișcare națională a constituit preludiul revoluției de la 1848 în țările române.

Vasile GIURGIU

HOROSCOP

27 mai 1994

BERBEC — Se pot strica relațiile în casă, în familie azi. Poate că nu veți reuși să redecorați interiorul așa după cum v-ați dorit. Nu vă faceți probleme căci este vorba de un aspect trecător.

TAUR — Poate că veți primi o veste legată de o călătorie dintr-o țară străină, ori de o afacere, o relație cu străinii. Probabil că aveți prieteni acolo care vă vor facilita drumul ori afacerea. S-ar putea să fiți atrași de probleme de religie, de legislație, ori de filosofie.

GEMENI — Este o zi proastă pentru situația dvs. financiară, fie că este vorba de o sumă dobândită în urma unei uniuni, a unui deces ori a unei sponsorizări. Fiți precauți și măcar nu cheltuiți!

RAG — Chiar dacă azi continuă neplăcerile, în sensul că o înclinare către capricii vă poate „defecta” o întâlnire amoroasă ori chiar finanțele și posesiunile par tinerale, totuși nu trebuie să desperați. Totul se poate repune urgent pe roate!

LEU — Este foarte important ca astăzi să vă stăpâniți înclinația de a fi capricios. Altminteri, riscați fie să la sa la iveală un amor secret, fie să nu puteți luera fesi la opera dvs. tainică. Și cănatatea poate deveni discutabilă...

FECIOARA — Ziua de astăzi vă poate aduce o reușită amoroasă, căci sunteți foarte hotărât în a obține întâlnirea cu persoana care vă este dragă. Puteți câștiga și dintr-o speculație bănească ori din demersurile pe care le faceți în domeniul artistic ori cel al divertismentului.

BALANTA — Ziua aceasta se caracterizează prin aspecte astrale alternative. Va poate fi și bine, vă poate fi și rău. Un câștig bănesc ori material poate converge cu pierderea momentană a popularității dvs. Cineva din familie vă poate fi împotriva ori ceva se defectează în locuință.

SCORPION — Imediat după prânz vă rog să fiți foarte atent la problema legată de relațiile cu străinii ori de o călătorie. Este foarte important să supravegheați azi la un transport, o afacere mărunță, o problemă de informatizare la un fax ori la corespondența primită.

SAGETATOR — Încercați să nu fiți capricios și neli cheltuitor căci s-ar putea să rămâneți fără nici un leu. Noroc că totuși este posibil să vină niște bani din activitatea dvs. cotidiană.

CAPRICORN — Sunteți foarte sensibilizați de tranziția lunară dar și foarte dornici să dovediti tuturor că sunteți. Probabil că vă veți ocupa de o acțiune pe care ați planuit-o mai de mult.

VARSATOR — Stelele vă sunt foarte favorabile astăzi mai ales în materie de sănătate. Unele tulburări din familie ori de la locul de muncă vă pot altera tonusul. Luați de urgență măsuri preventive.

PEȘTI — Prietenii dvs. sunt capricioși. Dragostea nu prea merge pe roate ori poate că doar implicarea dvs. în artă. Supravegheați-vă totuși copii.

Noutăți „Humanitas”

I.L. CARAGIALE Despre lume, artă și neamul românesc.

A fost Caragiale un nepatriot (un „grec”) clinic sau un clown profund și trist? Atitudinea lui față de propriile-i personaje stă în afirmația „uite-i, ce drăguți sunt”, sau în „ii urăsc, măi”? Urzind să surprindă elementele stabile dindărătul mășlor lui Caragiale — personajul, Dan C. Mihăilescu a realizat o selecție de fragmente din jurnalistica și din corespondența marelui nostru scriitor, cu convingerea că, pentru scopul propus, mărturia directă este mai revelatoare decât adevărul ipostaziat în operă.

„Târgul copiilor meșteșugari din România”

Una dintre creațiile eponime ale unui popor este arta populară. Tradițiile și virtuțile sale trebuiesc transmise din generație în generație, în forme și tipare originale, iar creatorii de autentică valoare — prețuiți și stimulați la cel mai înalt nivel de societate.

În acest scop, pentru cunoașterea și revitalizarea virtuților și disponibilităților celei mai tinere generații, Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA”, organizează între 4-6 iunie 1994, a III-a ediție a „TÂRGULUI COPIILOR MEȘTEȘUGARI DIN ROMÂNIA”.

Fie un apel cordial societăților comerciale, instituțiilor și persoanelor particulare pentru susținerea acestei importante acțiuni culturale.

Din fondurile asigurate (cont 64.51.3.02.08, deschis la B.G. Sibiu), urmează a se premia cei mai valoroși copii-artizani ai țării și să se completeze cheltuielile pentru sejurul micilor meșteșugari la Sibiu.

Întreaga noastră grațitudine celor ce-și oferă sprijinul. Publicitatea noastră va recompensa efortul sponsorizării.

MUZEUL CIVILIZAȚIEI POPULARE TRADIȚIONALE „ASTRA” SIBIU.



Săptămâna cinematografică (27 mai — 2 iunie 1994)

Zonă de impact / Striking Distance — Producție Columbia Pictures, 1993, color, film polițist american distribuit de Guild Film România, o poveste alertă, tensionată, cu Bruce Willis, în rolul unui polițist angajat în descoperirea unui pericolos ucigaș. La cinema Pacea, de la orele 9, 11, 13, 15, 17 și 19.

Urmărire primeidiasă / Women Of The Run — Film polițist, realizat în studiourile din Hong Kong, demonstrație de arte marțiale extrem orientale. La cinema Tineretului, de la orele 9,30, 11,30, 13,30, 15,30, 17,30 și 19,30.

Vânătoare de femei /

Caged Women — Film italian în culori, thriller cu elemente psihopatie și practici erotice masochiste, interzis spectatorilor sub 16 ani. La cinema Progresul Mediaș, de la orele 10, 15, 17 și 19.

Cliffhanger — Film polițist în peisaj montan, o poveste plină de suspans, cu Sylvester Stallone, producție Carolco 1993, distribuit de Guild Film România. La cinema Central Mediaș, 27-29 mai.

Experimentul Philadelphia — Film de acțiune S.F. cu implicații politice, producție Trimark Pictures, 1992. La cinema Central Mediaș, 30 mai — 2 iunie.

Crucea de piatră — Ultimul bordel — Film de Andrei Blaier, 1993, poveste în cheie satirică, parodică, în distribuție — Gheorghe Dinică, Dorina Lazăr, Ilarion Ciobanu, Coca Bloos, ș.a. La Cîsnădie, 27-29 mai.

Polițistii violenți — Film polițist în culori — denunțare a corupției. La Cîsnădie, 20 V-2 VI.

Predator 2 — Film de acțiune modern, amestec de S.F. și polițier violent. Producție Fox, 1990, cu Danny Glover și Gary Busey. La Avrig, 27-29 mai. Între 30 mai — 2 iunie, celebrul Tom Cruise în FIRMA.

CINEFIL

Zilele Academiei Artelor Tradiționale din România — Ediția a IX-a —

Sibiu, 27 mai 1994

PROGRAM

Ora 10,00: Vizitarea expoziției medalion dedicată coșocarului Bănuța Constantin (Bărbătești — Vâlcea) și țesătorilor Nițu Constantin (Poboru — Olt) și Măleanu Gheorghe (Bărbătești — Vâlcea).

Ora 10,15: Prezentarea candidaților în contextul analizei creației și personalității lor.

Ora 11,30: Festivitatea oficială de primire în Academia Artelor Tradiționale din România a creatorilor omagiați.

Ora 13,30: Masa de prânz.

Ora 16,00: Dezbateri pe tema „Mutatii tehnice și artistice în portul popular și textilele de interior din creația contemporană a centrelor Poboru — Olt și Bărbătești — Vâlcea.

Ora 19,00 Cina.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de SC „CEMA” SA Sibiu, pe numele Brana Elena. O declar nulă. — 596 —

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de SG „CEMA SA Sibiu, pe numele Brana Nicolae. O declar nulă. — 595 —

VANZARI

Vând Renault 9 GTX, a.f. 1986, consum 6,3-6,6 la sută, benzină, 1720 cmc, 80 CP, 103 000 km, îmbunătățiri, gri metalizat, 3 100 DM. Tel. 43 94 36. Vizibil str. Oașului bl. 4, cart. Strand.

● Vând Mercedes 208 D (microbuz 8 locuri), înmatriculat. Tel. 42 78 09. (583)

● Vând Fiat Uno — 1984 — înmatriculat, 4 uși, 8 viteze. Tel. 44 66 57, 43 96 88.

● Vând piese de Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16,00

● Vând casă, trei camere și dependințe, curte, grădină și mobilă, dormitor excepțional și cameră combinată cu furnir. Tel. 069-42 16 63. — 575 —

● Vând casă cu etaj, zonă Dumbrăvii, Sub Arini. Tel. 42 02 27.

● Vând casă în Sibiu, preț convenabil. Tel. 42 58 91, după ora 20.

meteo

Vremea va fi caldă și predominant frumoasă. Cerul variabil, iar vântul va sufla moderat, la țare, prezentând modificări în zona de munte, în sector predominant nordic. Temperatura minimă va fi cuprinsă între 13-15 grade C, iar cea maximă între 21-26 grade C.

Meteorolog de serviciu
Eugen MITEA

PROTEST

Tineretul Universitar al Organizației de Tineret al PNȚCD, protestează energic împotriva relegalizării PCR.

Suntem de părere că această relegalizare poate fi un preced primejdios, o portiță de salvare pentru vechii nomenclaturiști dar și pentru neocomuniștii care își văd amenințate scaunele puterii.

Având în vedere situația politico-economică din țară, credem că doar solidarizarea tuturor forțelor democratice poate crea forța necesară ce va aduce la renașterea spiritului neamului românesc și implicit la instaurarea realei democrații.

Așteptăm toate organizațiile de Tineret din județ dar și organizațiile politice să-și facă publică poziția în legătură cu reînființarea PCR.

Tineretul Universitar Național Țărănesc Creștin Democrat, Filiala Sibiu.

Pantomimă

În sala Teatrului de păpuși Sibiu, va avea loc în data de 28 mai 1994, ora 19, un spectacol de pantomimă susținut de compania actorului Dan Puric din București.

Turneul prin țară al companiei d-lui. Dan Puric este sponsorizat de Ambasada Elveției la București.

Așteptăm cât mai mulți amatori ai genului!

Flash sportiv



OPTIMISMUL ARGENTINIEȚILOR

Echipa Argentinei va ajunge cel puțin în semifinalele Cupei Mondiale de fotbal, declarau ziariștii argentinieni. Acesta este rezultatul unei anchete efectuate de Agenția de Presă Națională. Dacă marea majoritate dintre aceștia văd Argentina în semifinale, un anumit număr o văd chiar câștigătoare mondială. În schimb foarte puțini au prevăzut eliminarea acesteia în primul tur.

ROLAND GARROS

După debutul victorios al Ruxandrei Dragomir (6-3, 7-5, cu Magdalena Moleeva) și al Irinei Spârlea (6-1, 6-4 cu Katerina Kroupova), care a învins-o pe favorita numărul patru, americanca Martina Navratilova (6-4, 6-4). La băieți: Pete Sampras (SUA) — Alberto Costa (Spania) 6-3; 6-4; 6-4; Andre Agassi (SUA) — Mats Wilander (Suedia) 6-2; 7-5; 6-1; Goran Ivanisevic (Croatia) — Joern Rezenbrink (Germania) 7-6; 7-6; 6-2.

BASCHET — NOI CALIFICĂRI ÎN C.E.

După ce la Arad, Ucraina, Rusia și România și-au câștigat dreptul de a participa la C.E. de baschet feminin, alte trei echipe s-au calificat în urma încheierii grupei de la Vilnius. Acestea sunt Croația, Italia și Lituania.

DIN CULISELE TURNEULUI DE LA ROLAND GARROS
Cunoscutul tenismen a-

merican de origine cehă Lendl a fost învins în primul tur, el nemaifigurând cap de serie în apropierea complexului funcționează o grădină, rezervată exclusiv pentru copiii participanților la turneu, este ocupată în aceste zile de 5 copii aflați sub supravegherea doctorei Jacqueline Broquier. Compania France Te-



Vineri, 27 mai

7,00 TVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Curcubeu
11,20 Salvați de clopoțel (R)
11,45 MTV
12,15 Film s.: Napoleon și dragostea (2) R
13,10 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IAS
14,50 TVR CLUJ-NAPOCA
15,30 Desene animate
15,45 Tradiții
16,15 Actualități
16,25 Din lumea afacerilor
16,45 Pomplieri vă informează
17,00 Em. în lb. germ.
18,00 Pro patria
19,00 Film: Întoarcerea la Eden (13)
20,00 Actualități
20,40 Publicitate

Telefoane
utille

— Informații: 931;
— Taximetre: 953;
— Hoteluri:
Bulevard: 41 21 40;
Împăratul Romanilor: 41 64 90;
Continental: 41 69 10;

— Poliția Sibiu: 43 09 24;
— Salvare: 43 33 01;
— Serviciul medical mobil de urgență: 961;
— Robot: 958;
— Pompieri: 41 12 12;
— Informații gară: 952;
— Agenția de voiaj: 41 20 85;
— Informații autogara I: 42 43 55, autogara II: 41 70 16.

Rodul a 6 luni...

Din păcate nu a existat o cooperare între F.S.I.P.R. și F.S.L.I. De aici au apărut o serie de probleme. „Pe lângă Referendumul pe care l-a făcut FSIPR și de frica a nu-și pierde membrii, FSLI, a organizat un Referendum copiat după al nostru, la care au adăugat încă două puncte: 1) Demisia ministrului Liviu Maior; 2) dizolvarea Par-

lamentului și căderea guvernului, cerință care greu și-ar găsi rezolvarea. Din punct de vedere juridic acest Referendum nu este legal. Un gest inexplicabil din partea d-lui Victor Ciorbea care afirmă în ziarul „ORA” că este „conștient de ilegalitatea Referendumului”. Cine este vinovatul aici? El sau liderii săi care au optat pentru acest Referendum nefiind în cunoștință de cauză” — a ținut să mai precizeze dl. Fărțonea.

Deocamdată nu a fost stopată acțiunea de înghetare a anului școlar. S-au obținut, pe lângă cei 30 la sută, majorarea salariilor: 50 000 lei care reprezintă prima de vacanță; 3 la sută pentru acei profesori care fac naveta și aprobarea unei anexe ca legea bugetului din care cităm: „În momentul apariției unei suplimentări a bugetului începând cu data de 1 oct. 1994, se va avea în vedere majorarea pentru recalcularea salariilor”.

Vom reveni cu amănunte.

Tiberiu MANIU

20,45 Tezaur folcloric
21,25 Publicitate
21,30 Film: Furioasă la culme (Franța)
23,00 Avangardă
23,05 Viața parlamentară
23,35 Publicitate
23,40 Actualități
24,00 Refrene fără vârstă
0,30 MTV
1,00 Film: Don Juan '73
2,30 Închiderea prg.

Sâmbătă, 28 mai

8,00 Bună dimineața...
9,00 Calendar
9,10 Tip-Top, Mini-Top
10,00 Film: Lassie (8)
10,30 Magazin științific
11,30 Ecranul
12,30 Povestea vorbel
13,00 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 Turnul Babel
14,45 Mapamond
15,15 Telesclopedia
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Dallas (340)
21,40 Pe gaura cheii
22,25 24 pentru '94

22,55 MTV
23,25 Actualități
23,45 Film: Hunter (24)
0,45 El, Șit...
1,45 Închiderea prg.

Duminică, 29 mai

8,00 Bună dimineața!
9,00 Calendar
9,10 Clubul lui Gulliver
10,00 Film: O lume dispărută
10,30 Lumină din lumină
11,30 Viața satului
13,00 Muzică populară
13,30 Atlas
14,00 Actualități
14,10 Posta TV
14,20 Video-Miss-Magazin
18,20 Star Trek
19,16 Robingo
19,35 Publicitate
20,00 Actualități
20,40 Pronosport
20,50 Publicitate
20,55 Film: Star (SUA, 1993)
22,30 24 pentru '94
23,00 Actualități
23,15 Maestrul teatrului rom.
0,15 Microscop: Laurentiu Gazan
0,30 Automobilism
1,00 Închiderea prg.